
 ROMANIA
 JUDETUL OLT 
 CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI

HOTĂRÂRE
cu privire  la: stabilire funcţii publice, aprobarea organizării şi ştatului de 

funcţii, pentru  aparatul de specialitate al Primarului comunei 
Şerbăneşti, judeţul Olt 

- Expunerea de motive nr. 155/16.12.2010 a Primarului Comunei Şerbăneşti
- Raportul nr. 156/16.12.2010 al Secretarului Consiliului Local Şerbăneşti; 
- Legea nr. 18/2009, Legea bugetului de stat pe anul 2009;
- Prevederile  Ordonanţei  Guvernului  nr.  80/2001,  privind  stabilirea  unor  normative  de 

cheltuieli  pentru  autorităţile  şi  instituţiile  publice,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

- Prevederile  Legii  nr.  188/1999  privind  statutul  funcţionarilor  publici,  republicată,  cu 
modificările şi complerările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 53/2003 Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea  demnităţilor  publice  şi  în  mediul  de  afaceri,  prevenirea  şi  sancţionarea 
corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 330/2009 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 9/2008 pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 6/2007 
privind unele  masuri  de  reglementare  a  drepturilor  salariale  şi a  altor  drepturi  ale 
funcţionarilor  publici  până  la intrarea  în  vigoare  a  legii  privind  sistemul  unitar de 
salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile salariale care se 
acordă funcţionarilor  publici  în  anul  2007,  aprobată  cu modificări  prin  Legea  nr. 
232/2007, şi pentru acordarea unor creşteri salariale pentru funcţionarii publici în anul 
2008;

- Ordonanţa Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul salariilor de bază şi al altor drepturi ale 
personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul 
bugetar  şi  personalului  salarizat  potrivit  anexelor  nr.  II  şi  III  la  Legea  nr.  154/1998 
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor 
pentru  persoane  care  ocupă  funcţii  de  demnitate  publică,  precum şi  unele  măsuri  de 
reglementare  a  drepturilor  salariale  şi  a  altor  drepturi  ale  personalului  contractual 
salarizat prin legi speciale

- Prevederile Legii nr. 47/2006  privind sistemul naţional de asistenţă socială;



- Prevederile  Ordonanţei  Guvernului  nr.  13/2001  privind  înfiinţarea,  organizarea  şi 
funcţionarea  serviciilor  comunitare  pentru  cadastru  si  agricultura,  cu  modificările 
ulterioare;

- Raportul  229/23.01.2010  al  Comisiei  pentru  administraţie  publică  locală,  juridică, 
apărarea ordinii publice a drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. a) , alin. 3, lit. (b), din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se  aprobă  funcţiile  publice  pentru  aparatul  de  specialitate  al  Primarului 
Comunei  Şerbăneşti,  judeţul  Olt,  la  nivelul  a  8  funcţii  publice,  1  de  conducere  şi  7  de 
execuţie conform anexelor.

Art. 2. Se aprobă organizarea şi ştatul de funcţii, pentru  aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Şerbăneşti, judeţul Olt, la nivelul a 18 posturi, conform anexelor. 

Art.3. Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta Hotărâre.
Art.4.  Prevederile  prezentei  Hotărâri  se  aplică  începând  cu  01.02.2010  şi  se 

comunică Serviciului Contabilitate din cadrul Primăriei Şerbăneşti şi Instituţiei Prefectului 
Olt.  

                 Şerbăneşti,                                                  Preşedinte şedinţă, 
             Nr. 2/29.01.2010                                           STOICA MARIN

Secretar, 
ILIE D. FLORIN





             CONSILIUL LOCAL ŞERBĂNEŞTI A P R O B, ANEXA NR. 1 
                              ORGANIGRAMĂ P R I M A R

             Număr total posturi:  18

CONSILIUL  LOCAL  ŞERBĂNEŞTI APROB, ANEXA NR. 2
PRIMAR,

STAT  DE  FUNCTII
pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

din care: - Funcţii de demnitate publică = 2
- Funcţii publice de conducere = 1
- Funcţii publice de execuţie = 7
- Personal contractual = 8 PRIMAR

VICEPRI
MAR

SECRETAR

IN
SP

EC
TO

R
 C

LS
. I

   
  

O
PE

R
A

TO
R

  I
N

SĂ
M

.

   
   

   
C

 M
   

   
   

   
   

   
   

   
  .

G
U

A
R

D
  -

 C
M

C
.M

.

A
G

EN
T 

PA
ZĂ

  -
 C

M
   

 

1 1 2 1

R
EF

ER
EN

T 
   

C
LS

 II
I

1

R
EF

ER
EN

T 
  C

LS
 II

I

1

R
EF

ER
EN

T 
   

C
LS

 II
I

1

R
EF

ER
EN

T 
   

C
LS

 II
I

1

CONSILIUL LOCAL 
ŞERBĂNEŞTI

1

C
O

N
SI

LI
ER

 JU
R

ID
IC

   
C

LS
. I

1

R
EF

ER
EN

T 
   

C
LS

 II
I

R
EF

ER
EN

T 
   

C
LS

 II
I

R
EF

ER
EN

T 
   

C
LS

 II
I

R
EF

ER
EN

T 
   

C
LS

 II
I

R
EF

ER
EN

T 
   

C
LS

 II
I

R
EF

ER
EN

T 
   

C
LS

 II
I

R
EF

ER
EN

T 
   

C
LS

 II
I

R
EF

ER
EN

T 
  C

LS
 II

I
R

EF
ER

EN
T 

  C
LS

 II
I

R
EF

ER
EN

T 
  C

LS
 II

I

IN
SP

EC
TO

R
 D

E 
SP

A
C

IA
LI

TA
TE

  -
 C

M

1

IN
SP

EC
TO

R
 D

E 
SP

EC
IA

LI
TA

TE
 -C

M

C
A

SI
ER

   
- C

M

11

R
EF

ER
EN

T 
  C

LS
 II

I

1

M
JU

N
C

IT
O

R
 - 

C
M



Nr. 
crt.

Numele şi prenumele Funcţii de 
demnitate 

publică

Funcţia publică

C
la

sa

G
ra

du
l 

pr
of

es
io

na
l

Tr
ea

pt
a 

de
 

sa
la

riz
ar

e

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r Funcţia contractuală

Tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

na
lă

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r

N
iv

el
ul

 d
e 

sa
la

riz
ar

e

   înalt 
funcţiona
r public

de 
conducere

de execuţie/ 
nivel de 

salarizare

de 
conducere

de execuţie

1 PELIGRAD TITI PRIMAR             

2 ISPAS FLOREA VICEPRIMAR             

3 ILIE FLORIN   SECRETAR     S      
4 STEFAN MARIA    REFERENT III SUPERIOR 1 M      
5 ŞTEFAN MARIN    REFERENT III SUPERIOR 3 M      
6 VACANT    INSPECTOR I SUPERIOR 2 S      
7 POPESCU 

CONSTANTA-SABINA    
CONSILIER 
JURIDIC

I PRINCIPAL 3 S
     

8 CIOBANU ELENA-
GHIOCEL    

REFERENT III ASISTENT 1 M
     

9 VACAT    REFERENT III SUPERIOR 3 M      
10* BREOI ILEANA    REFERENT III ASISTENT 3 M      
11 BARBU MIREL

   
     

 
INSPECTOR DE 
SPECIALITATE

IA S
 

12 AMZA ILIE
         

INSPECTOR DE 
SPECIALITATE

II S
 

13 PENA ILIE          CASIER I M  
14 FLORICA ION

         
INSĂMÂNŢĂTOR 
ARTIFICIAL

II M
 

15 CHIŢU GHEORGHE          AGENT PAZĂ I M  
16 RIZESCU VALENTIN          AGENT PAZĂ I M  
17 DUDU FLORICA          GUARD I M  
18 COMĂNESCU 

DUMITRU          
MUNCITOR 
CALIFICAT

III M
 

Not
ă 

* Funcţia publică REFERENT III ASISTENT 3 de la pozitia 10 este ocupată de doamna Breoi Ileana angajată cu contract de muncă pe perioadă determinată.

SECRETAR,
ILIE   FLORIN


	PRIMAR
	CONSILIUL LOCAL      ŞERBĂNEŞTI
	VICEPRIMAR
	 JUDETUL OLT 


	HOTĂRÂRE

